
 

令和５年度 第１回瑞穂市地域公共交通会議 

議 事 次 第 

 

 

               日 時：令和５年８月３１日（木）１４時００分～ 

               場 所：ココロかさなるCCNセンター 第 4会議室 

 

 

   １．開 会 

 

   ２．会長あいさつ 

 

   ３．議 事 

      報告事項   みずほバス等の利用状況について （資料１） 

      協議事項１ みずほバスの年間パスポートの設定について （資料２） 

      協議事項２ みずほバスの路線変更について （資料３－１、資料３－２） 

   協議事項３ みずほバスのダイヤ改正について （資料４） 

 

   ４．その他 

 

   ５．閉 会 

 

 



1 

報告事項 みずほバス等の利用状況について 

 

１．みずほバス利用状況 

（１）年間利用者数の推移 

・みずほバスは利便性の向上を図るため、平成 30 年 4 月に路線の新設・バス停の新設・増便等

を中心とした路線再編を実施しました。 

・平成 30年度～令和元年度にかけては、路線再編による効果で利用者が大きく増加しました。 

・令和 2 年度～令和 3 年度にかけてコロナ禍の影響で大きく落ち込みましたが、令和 4 年度は令

和元年度と同水準まで回復しています。 

 

みずほバス年間利用者数の推移 

 

年度=4～3月 

  

24,933 25,908 25,703 24,277 27,459
20,041 24,838 30,747

19,617
20,513

13,795
17,332

19,284
23,469 26,492 26,123

22,759
27,141

19,189

21,287

24,549
16,442

15,911 17,456

28,970

30,319

19,989

25,217

30,082

64,844 68,311 69,282

95,623

105,432

73,014

88,674

104,662

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

H27 H28 H29 H30 H31/R1 R2 R3 R4

本田七崎線 馬場十七条線 十九条古橋線 牛牧穂積線

（人）
コロナ禍の影響で
31%減少

コロナ禍前の
水準まで回復

路線再編
(平成30年4月)

路線再編の効果で
大きく増加

資料１



2 

（２）月別利用者数の推移 

・月別にみると、学校の臨時休校等が行われたコロナ禍当初の令和 2 年 3～5 月は大きく落ち込

みましたが、その後は徐々に回復し、令和 4 年度は令和元年度と同水準まで回復しています。 

 

みずほバス月別利用者数の推移 

 

 

(R1比) 0.98 0.91 1.00 0.90 0.90 0.99 1.00 1.01 0.95 0.91 1.06 1.43

(R1比) 0.91 0.74 0.75 0.81 0.75 0.72 0.87 0.91 0.93 0.84 0.79 1.19

(R1比) 0.41 0.33 0.64 0.73 0.64 0.79 0.86 0.76 0.80 0.65 0.72 1.11

令和元年度

令和2年度

令和3年度

令和4年度

2,316 2,488 2,385 2,542 2,152 2,308 2,476 2,330 2,326 2,236 2,187 1,713

1,746 1,839 1,869 1,876 1,952 1,801 1,745 1,680 1,700 1,562 1,445
1,298

2,249 2,299 2,425 2,635 2,442 2,216 2,392 2,381 2,106 2,167 1,965
1,864

2,565 2,633 2,872
3,013

2,503 2,437 2,723 2,561 2,544 2,478 2,345
1,645

8,876 9,259 9,551
10,066

9,049 8,762
9,336 8,952 8,676 8,443

7,942

6,520

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

（人）

902 684
1,629 1,969 1,461 1,794 2,313 1,958 1,930 1,628 1,687 2,086807 708

1,250 1,327
1,188 1,376

1,405 1,332 1,265
845 935

1,357
992 894

1,494
1,977

1,532
1,803

2,081
1,842 1,821

1,466 1,454
1,833

906
735

1,709
2,064

1,639
1,927

2,193
1,646 1,957

1,562 1,672

1,979

3,607
3,021

6,082

7,337

5,820
6,900

7,992

6,778 6,973

5,501 5,748

7,255

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

（人）

2,333 2,003 2,024 2,225 1,910 1,771 2,290 2,192 2,204 2,010 1,588 2,288

1,423 1,313 1,378 1,530 1,440 1,318
1,516 1,463 1,670 1,363

1,277
1,641

2,066
1,519 1,603

2,065
1,622 1,524

1,950 2,007 1,850
1,639

1,572

1,870

2,287
2,043 2,152

2,344

1,771 1,672

2,346 2,453 2,326
2,051

1,806

1,966

8,109

6,878 7,157
8,164

6,743
6,285

8,102 8,115 8,050
7,063

6,243

7,765

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

（人）

2,514 2,542 2,885 2,549 2,304 2,511 2,697 2,709 2,475 2,197 2,611 2,753

1,771 1,579 1,613 1,720 1,684 1,505 1,728 1,490 1,397 1,434 1,474 1,889

2,002 2,050
2,272 2,144 1,903 2,148

2,271 2,092 1,922 1,714
1,927

2,104

2,389 2,296
2,805

2,598
2,258 2,531

2,663 2,769
2,486

2,370
2,372

2,545

8,676 8,467
9,575

9,011
8,149

8,695
9,359 9,060

8,280
7,715

8,384
9,291

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

（人）



3 

（３）便別利用者数 

・本田七崎線、十九条古橋線は、6 時台・7 時台の便の利用が多く、通勤や通学に利用されている

と考えられます。 

・いずれの路線も、夜間の利用者は他の時間帯に比べ少なくなっています。 

 

みずほバス便別利用者数 

 

 

  

 

 

  

  (令和 4年 7月･12 月乗降調査結果) 

     

子ども 中学生 高校生 大学生 大人 高齢者 合計
第1便 6:20 9.5 2.5 6.5 1.0 19.5
第2便 7:30 0.5 2.5 1.0 16.0 0.5 20.5
第3便 8:50 0.5 7.5 3.0 11.0
第4便 11:05 8.5 2.5 11.0
第5便 12:20 7.0 0.5 7.5
第6便 15:25 0.5 1.0 1.0 5.5 3.0 11.0
第7便 16:35 2.0 2.0 8.5 2.5 15.0
第8便 17:45 5.5 0.5 6.5 1.0 13.5
第9便 19:00 1.0 1.5 2.5 0.5 5.5
第10便 20:15 0.5 0.5 2.5 0.5 4.0

1.0 22.5 9.0 71.0 15.0 118.5

本田七崎線

合計

19.5

20.5

11.0

11.0

7.5

11.0

15.0

13.5

5.5

4.0

0 5 10 15 20 25 30 35

第1便(6:20)

第2便(7:30)

第3便(8:50)

第4便(11:05)

第5便(12:20)

第6便(15:25)

第7便(16:35)

第8便(17:45)

第9便(19:00)

第10便(20:15)

（人）

子ども 中学生 高校生 大学生 大人 高齢者 合計
第1便 6:28 0.5 3.0 5.0 1.0 9.5
第2便 7:45 0.5 8.0 2.0 10.5
第3便 8:40 0.5 1.5 10.0 3.5 15.5
第4便 9:35 4.0 2.0 6.0
第5便 11:35 0.5 6.0 0.5 7.0
第6便 12:30 3.0 2.5 5.5
第7便 15:30 1.0 5.0 1.0 7.0
第8便 16:30 3.0 2.5 1.0 6.5
第9便 17:35 1.5 1.0 6.5 9.0
第10便 18:35 0.5 5.5 6.0
第11便 19:35 1.0 1.0
第12便 20:32 2.0 2.0

0.5 8.5 4.5 58.5 13.5 85.5

馬場十七条線

合計

9.5
10.5

15.5
6.0
7.0

5.5
7.0
6.5

9.0
6.0

1.0
2.0

0 5 10 15 20 25 30 35

第1便(6:28)
第2便(7:45)
第3便(8:40)
第4便(9:35)

第5便(11:35)
第6便(12:30)
第7便(15:30)
第8便(16:30)
第9便(17:35)

第10便(18:35)
第11便(19:35)
第12便(20:32)

（人）

子ども 中学生 高校生 大学生 大人 高齢者 合計
第1便 6:25 0.5 1.5 14.0 3.5 12.0 31.5
第2便 7:40 1.0 2.0 7.0 0.5 10.5
第3便 9:00 1.0 6.0 4.0 11.0
第4便 11:10 0.5 4.0 4.0 8.5
第5便 12:25 0.5 2.0 3.0 1.0 6.5
第6便 15:15 0.5 5.0 3.5 2.5 3.0 14.5
第7便 16:15 0.5 8.5 1.5 1.5 12.0
第8便 17:15 2.5 1.5 4.5 0.5 9.0
第9便 18:20 1.5 1.5 4.0 1.5 8.5
第10便 19:25 3.0 2.0 3.0 8.0
第11便 20:30 1.0 0.5 3.5 5.0

1.5 1.5 37.0 19.5 51.0 14.5 125.0合計

十九条古橋線

31.5

10.5

11.0

8.5

6.5
14.5

12.0

9.0

8.5
8.0

5.0

0 5 10 15 20 25 30 35

第1便(6:25)

第2便(7:40)
第3便(9:00)

第4便(11:10)

第5便(12:25)

第6便(15:15)
第7便(16:15)

第8便(17:15)

第9便(18:20)

第10便(19:25)

第11便(20:30)

（人）

子ども 中学生 高校生 大学生 大人 高齢者 合計
第1便 6:30 0.5 4.0 4.5
第2便 7:35 0.5 1.5 2.5 4.5
第3便 8:45 1.0 3.5 8.0 12.5
第4便 9:40 0.5 2.0 8.5 11.0
第5便 11:30 3.5 5.5 9.0
第6便 12:35 1.0 1.5 2.0 4.5
第7便 15:20 1.0 5.5 1.0 7.5
第8便 16:25 1.0 0.5 0.5 4.5 4.0 10.5
第9便 17:25 0.5 2.5 3.0
第10便 18:25 0.5 2.5 0.5 3.5
第11便 19:30 0.5 4.0 4.5
第12便 20:25 3.0 3.0

1.0 0.5 3.5 3.0 38.0 32.0 78.0合計

牛牧穂積線

4.5
4.5

12.5
11.0

9.0
4.5

7.5
10.5

3.0
3.5
4.5

3.0

0 5 10 15 20 25 30 35

第1便(6:30)
第2便(7:35)
第3便(8:45)
第4便(9:40)

第5便(11:30)
第6便(12:35)
第7便(15:20)
第8便(16:25)
第9便(17:25)

第10便(18:25)
第11便(19:30)
第12便(20:25)

（人）

子ども 中学生 高校生 大学生 大人 高齢者



4 

２．岐阜バス大野穂積線利用状況 

(1)年間利用者数の推移 

・年間利用者数は約 4 万人で推移していましたが、平成 31 年 4 月の快速便運行開始（増便）に

伴い令和元年度には 55,664 人まで増加しました。 

・令和 2年度はコロナ禍の影響で減少しましたが、その後は回復・増加傾向にあり、令和 4年度

は 64,975 人まで増加し、増便前（平成 30 年度）に比べ約 43％増となっています。 

 

大野穂積線バス停別乗降者数 

 

  

39,263 39,407 40,989 45,306 48,375
38,407

43,271 46,601

7,289

12,845

15,911
18,374

39,263 39,407 40,989
45,306

55,664
51,252

59,182

64,975

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

（人/年）

通常便 快速便

快速便運行開始(増便)
(平成31年4月)

※

(H26.10～
H27.9)

(H27.10～
H28.9)

(H28.10～
H29.9)

(H29.10～
H30.9)

(H30.10～
R1.9)

(R1.10～
R2.9)

(R2.10～
R3.9)

(R3.10～
R4.9)

年度：10月-9月

※快速便はH31.4運行開始のため
R1の快速便は半年間の利用者数 コロナ禍の

影響で減少

増便前(H30)比
143％まで増加

快速便運行開始(増便)に
伴い増加



5 

(2)バス停別乗降者数 

・穂積駅前での乗降者数が 22,671 人/年と突出して多く、穂積駅前行きは利用者の 61％が穂積駅

前で降車、大野バスセンター行きは利用者の 52％が穂積駅前で乗車しており、穂積駅へのアク

セス手段としての利用が多くを占めています。 

・市町間の利用区間をみると、瑞穂市～北方町間が 33％を占めています。 

 

大野穂積線バス停別乗降者数 

 
データ：令和 4年 4月～令和 5年 3月 

 

  

降車 乗車 乗車 降車 総計

20 6,672 大野バスセンター 41 6,416 10,415

(0%) (31%) 黒野八幡町 (0%) (35%) 2,064

藪川橋西 670

2,599 5,711 土貴野 3,132 5,395 694

(12%) (27%) 糸貫分庁舎・モレラ南口 (17%) (29%) 2,762

モレラ岐阜 9,849

高砂町 3,532

3,231 8,229 本巣消防署前 3,468 6,059 1,012

(15%) (38%) 北方バスターミナル (19%) (33%) 9,045

北方西小学校前 1,285

北方柱本 1,264

柱本南 876

高屋太子 3,199

高屋 4,306

15,600 838 バロー穂積店 11,864 635 3,138

(73%) (4%) 馬場東 (64%) (3%) 391

穂積北中学校前 275

別府保育所 1,026

瑞穂市役所前 1,436

穂積駅前 22,671

計 計 79,91021,450 18,505

大
野
町

本
巣
市

北
方
町

瑞
穂
市

大
野
町

本
巣
市

北
方
町

瑞
穂
市

5,065

1,039

353

154

1,124

5,513

1,736

381

4,243

689

677

311

1,377

1,849

1,359

157

158

516

650

9,659

0 5,000 10,000 15,000

5,350

1,025

317

540

1,638

4,336

1,796

631

4,802

596

587

565

1,822

2,457

1,779

234

117

510

786

13,012

05,00010,00015,000

本巣市 北方町 瑞穂市大野町

33%

13%

14% 8%

6% 19%

3% 4%※3%以上の区間のみ記載



6 

３．名阪近鉄バス安八穂積線利用状況 

(1)年間利用者数の推移 

・令和 2 年度はコロナ禍前の影響で減少しましたが、令和 4 年度はコロナ禍前の令和元年度の水

準まで回復しています。 

 

安八穂積線年度別利用者数の推移 

 

  

12,704

27,257

22,913

27,792 28,390

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

H30 R1 R2 R3 R4

（人/年）

※

年度：10月-9月

(H30.4～H30.9) (H30.10～R1.9) (R1.10～R2.9) (R2.10～R3.9) (R3.10～R4.9)

※H30.4運行開始のため
H30は半年間の利用者数

コロナ禍の
影響で減少

コロナ禍前の
水準まで回復



7 

 

(2)便別乗降者数 

・平日は朝の安八温泉行き、夕方の穂積駅前行きの利用が特に多く、特に大垣桜高校での乗降が

多いことから、大垣桜高校への通学の利用が多いと考えられます。 

・朝の穂積駅前行き、夕方の穂積駅前行きの利用も多く、大垣市内や安八町内から穂積駅を経由

して通勤・通学に利用されていると考えられます。 

 

■平日往路（穂積駅前行き） 

 

 

■平日復路（安八温泉行き） 

 

 
 

■休日往路（穂積駅前行き） 

 

 

 

■休日復路（安八温泉行き） 

 

 
 

令和 4 年 6 月・11 月乗降調査の平均値 

 

7.5

4.5

4.8

4.8

2.0

1.8

8.8

10.3

4.0

0.8

0.8

0 5 10 15

第1便(6:25)

第2便(7:10)

第3便(8:00)

第4便(9:25)

第5便(11:10)

第6便(12:10)

第7便(15:40)

第8便(16:45)

第9便(18:00)

第10便(19:00)

第11便(19:55)

（人）

安八町内乗車 大垣市内乗車 瑞穂市内乗車

10.5

13.0

2.8

1.8

1.3

2.5

3.5

5.3

2.8

2.3

2.8

0 5 10 15

第1便(7:07)

第2便(8:00)

第3便(9:07)

第4便(10:07)

第5便(12:07)

第6便(13:07)

第7便(16:17)

第8便(17:55)

第9便(19:05)

第10便(19:50)

第11便(20:35)

（人）

安八町内降車 大垣市内降車 瑞穂市内降車

2.0

2.0

3.5

2.0

2.5

2.5

1.8

0.5

0 5 10 15

第1便(7:10)

第2便(8:00)

第3便(9:25)

第4便(11:10)

第5便(12:10)

第6便(15:40)

第7便(16:45)

第8便(18:00)

（人）

安八町内乗車 大垣市内乗車 瑞穂市内乗車

0.8

3.0

1.5

1.0

2.0

2.5

1.0

2.0

0 5 10 15

第1便(8:00)

第2便(9:07)

第3便(10:07)

第4便(12:07)

第5便(13:07)

第6便(16:17)

第7便(17:55)

第8便(19:05)

（人）

安八町内降車 大垣市内降車 瑞穂市内降車



協議事項１ みずほバスの年間パスポートの設定について

■概要
・1年間有効なみずほバス乗車券を販売する

■発売額及び販売区分

は事務局案

■対象者
・一般（本人のみ有効）  ※小人・障がい者料金一律（市外在住者も対象）
・⾼齢者（本人のみ有効） ※瑞穂市に住⺠票がある65歳以上の⽅が対象
・学生（本人のみ有効） ※学生証の提示必要

■券種(イメージ)

■スケジュール
募集期間 1⽉〜6⽉ 
利⽤期間 4⽉〜翌年3⽉

■スキーム
１．申込⽤紙配布（＠市役所・岐阜バス営業所・みずほバス車内など）
  ⇓

２．パス受渡・金銭受領（＠岐阜バス営業所など）
※「エキサイトサードプレイス」や「ココロつながるCCNセンター」などでの販売も検討中    

■払戻
・払戻は、発売額を12ヶ⽉で除して、経過⽉数分の金額を差引きした額とする。
（⾼齢者8/16に払戻の場合、11,650円を払戻。※20,000÷12≒1,670×5ヶ⽉＝8,350：20,000−8,350＝11,650）
・払戻手数料は、１券 100円
・払戻場所は、岐阜バス営業所のみ

■その他

案２
20,000円/年
10,000円/年
10,000円/年

案３
10,000円/年

案１
一般 30,000円/年

⾼齢者 20,000円/年 5,000円/年
5,000円/年

・⾼齢者は、身分証明書で年齢を確認します。（学生は学生証や卒業証明書などで身分を確認）
・会計（販売）は現金の取扱いのみ
 （ただし、岐阜バス営業所窓口はクレジットカード、ペイペイが利⽤可）。
・1枚につき、1名(記名人)のみ、みずほバス全線でご利⽤できます。
・岐阜バス等の路線バスにはご利⽤できません。
・紛失、破損による再発行はいたしません。
・不正に利⽤した場合、このカードは回収します。

学生 20,000円/年

有効期限 令和６年３月３１日まで

【注意事項】

・1枚につき、1名(記名人)のみ、みずほバス全線で

ご利用できます。

・岐阜バス等の路線バスにはご利用できません。

・降車時、運転士にパスを提示してください。

・紛失、破損による再発行はいたしません。

・不正に利用した場合、このカードは回収します。

発行：発行した場所を記載

みずほバス 全線で有効

年度別で色を変える。不正防止
のため

種別：一般

氏名 （本人による記入）

バス運賃は岐阜バスの収入と
なるため、市では受領不可。

資料２



協議事項２ みずほバスの路線変更について
   （１．⾺場⼗七線のサンタウンバス停までの延⻑について）
■概要

■運行系統

■ルート

■乗継について

■収支見込 ※⼗九条駅バス停ルート変更含む

・延⻑による経費増（653千円）

■運行予定⽇ 令和6年4⽉1⽇〜

延⻑後 58,702.8㎞ 23,173千円 1,900千円 -21,273千円

走行キロ 運行経費 運送収入 収支
現行 57,049.2㎞ 22,520千円 1,900千円 -20,620千円

現行 穂積駅前〜⼗九条駅〜穂積駅前 13.8㎞ 平⽇6/土⽇祝5往復 100円
延⻑後 穂積駅前〜ｻﾝﾀｳﾝ通り〜穂積駅前 14.2㎞ 平⽇6/土⽇祝5往復 100円

・岐阜市⺠病院までの⾜の確保を⽬的として、みずほバス（⾺場⼗七条線）と岐阜バス（北
    ⽅河渡線）の結節強化を図る。
・みずほバス（⾺場⼗七条線）と岐阜バス（北⽅河渡線）の乗継を考慮して、みずほバス
 （⾺場⼗七条線）を「サンタウン通り」バス停 へ延⻑する。
・利⽤者の混乱を避けるため、全ダイヤ「サンタウン通り」バス停を経由する。

系統 キロ程 運行回数 運賃 備考

⾺場⼗七条線
（右回り） ⇒ ⇒ ⾺場⼗七条線

（右回り）

ｻﾝﾀｳﾝ通り 乗り換え ｻﾝﾀｳﾝ通り 市⺠病院 市⺠病院 ｻﾝﾀｳﾝ通り 乗り換え ｻﾝﾀｳﾝ通り

6:55 ⇒ 7:04 7:20 11:52 12:04 ⇒ 12:41
9:07 ⇒ 9:31 9:45 14:57 15:10 ⇒ 15:41

12:02 ⇒ 12:04 12:29 18:13 18:29 ⇒ 18:46

北⽅河渡線 北⽅河渡線

【行き】 【帰り】

資料３－１



協議事項２ みずほバスの路線変更について
   （２．⾺場⼗七線「⼗九条駅」バス停の移設について）

■概要

■運行系統

■ルート
・別紙のとおり

■収支見込 ※サンタウン通りバス停までの延⻑含む

・延⻑による経費増（653千円）

■運行予定⽇ 令和6年4⽉1⽇〜

延⻑後 58,702.8㎞ 23,173千円 1,900千円 -21,273千円

走行キロ 運行経費 運送収入 収支
現行 57,049.2㎞ 22,520千円 1,900千円 -20,620千円

現行 穂積駅前〜⼗九条駅〜穂積駅前 13.8㎞ 平⽇3/土⽇祝5往復 100円 既存系統
移設後 穂積駅前〜ｻﾝﾀｳﾝ通り〜穂積駅前 14.2㎞ 平⽇3往復 100円

系統 キロ程 運行回数 運賃 備考

・既存経路やバス待機場に運⽤上の問題が生じており、その解消のために移設。
 （既存経路である公園出入口道路が狭小であり、⺠地を越境する可能性がある。また、バ
  ス停は砂利の駐車場内にあるため、地面が抉られ、定期的に整備する必要性が生じる）
・穂積駅までの速達性を確保する。

資料３－２



新規マップ
自治体共用 公共交

令和04年03月18日 9時1分

ルート説明
　変更なし
　既存
　新規

 馬場十七条線　十九条駅
 ルート変更及びバス停変更

バス停説明
　既存
　
　新規

至古橋

至バロー
　　穂積西店

至十八条

協議事項２　みずほバスの路線変更について（別紙）
　　（２．馬場十七線「十九条駅」バス停の移設について）

バ
ス
停



 

協議事項３ みずほバスのダイヤ改正について 
 
１ ． 概 要  

令 和 6 年 4 月 か ら バ ス 運 転 者 の 改 善 告 示 基 準 が 別 紙 の と お り
改 正 さ れ る こ と を 受 け 、 み ず ほ バ ス の 運 行 ダ イ ヤ を 見 直 す も の 。 
【改正のポイント】 

1 日の休憩時間が「継続 8 時間」から「継続 11 時間を基本とし、継続 9 時間」に改正 
 
２．見直しの内容 
みずほバス 4 路線の最終便を廃線とする。 
【廃線とするダイヤ】 
・本田七崎線 穂積駅 20：15 発 
・馬場十七条線 穂積駅 20：35 発 
・十九条古橋線 穂積駅 20：30 発 
・牛牧穂積線 穂積駅 20：25 発 
※利用状況は別紙のとおり 
 
３．運行経費について 

年間運行経費 
現行  77,538 千円 
廃線後 70,812 千円（見込） 

6,726 千円削減 
≒廃線となる距離程（4 路線、年間合計）17,204km × 距離当たりの運行経費 391 円 

 
４．運行予定日 
 令和６年４月 1 日〜 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料４



【参考】 2024年4月01日改正

　左回り 　左回り

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

運行日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日  平日 運行日 平日 毎日 毎日 毎日 毎日

穂積 〃 〃 〃 〃  〃 穂積 〃 〃 〃 〃

穂積駅前  7:45  9:35 12:30 15:30 18:35 20:35 穂積駅前  6:25  7:40 11:10 12:25 18:20

穂積郵便局  7:46  9:36 12:31 15:31 18:36 20:36 穂積郵便局  6:26  7:41 11:11 12:26 18:21

瑞穂市役所  7:47  9:37 12:32 15:32 18:37 20:37 瑞穂市役所  6:27  7:42 11:12 12:27 18:22

別府保育所  7:49  9:39 12:34 15:34 18:39 20:39 平和堂穂積店  6:29  7:44 11:14 12:29 18:24

穂積北中学校前  7:51  9:41 12:36 15:36 18:41 20:41 井場  6:30  7:45 11:15 12:30 18:25

馬場東  7:53  9:43 12:38 15:38 18:43 20:43 旭化成  6:31  7:46 11:16 12:31 18:26

サンタウン通り  7:56  9:46 12:41 15:41 18:46 20:46 花塚公民館  6:32  7:47 11:17 12:32 18:27

馬場上光町  7:58  9:48 12:43 15:43 18:48 20:48 十九条東  6:33  7:48 11:18 12:33 18:28

馬場西  7:59  9:49 12:44 15:44 18:49 20:49 バロー穂積西店  6:34  7:49 11:19 12:34 18:29

本田郵便局前  8:00  9:50 12:45 15:45 18:50 20:50 古橋  6:36  7:51 11:21 12:36 18:31

本田  8:01  9:51 12:46 15:46 18:51 20:51 巣南庁舎  6:39  7:54 11:24 12:39 18:34

本田団地北  8:02  9:52 12:47 15:47 18:52 20:52 瑞穂市教育センター前  6:40  7:55 11:25 12:40 18:35

本田団地北口  8:03  9:53 12:48 15:48 18:53 20:53 大月西  6:41  7:56 11:26 12:41 18:36

荒川  8:04  9:54 12:49 15:49 18:54 20:54 大月  6:42  7:57 11:27 12:42 18:37

十七条  8:06  9:56 12:51 15:51 18:56 20:56 呂久  6:48  8:03 11:33 12:48 18:43

十八条  8:07  9:57 12:52 15:52 18:57 20:57 神戸町柳原  6:49  8:04 11:34 12:49 18:44

十九条駅  8:08  9:58 12:53 15:53 18:58 20:58 古橋神田町  6:53  8:08 11:38 12:53 18:48

バロー穂積西店  8:10 10:00 12:55 15:55 19:00 21:00 中宮  6:54  8:09 11:39 12:54 18:49

防災センター  8:11 10:01 12:56 15:56 19:01 21:01 南小学校  6:55  8:10 11:40 12:55 18:50

上牛牧  8:12 10:02 12:57 15:57 19:02 21:02 古橋南  6:56  8:11 11:41 12:56 18:51

下牛牧  8:13 10:03 12:58 15:58 19:03 21:03 横屋中吹  6:57  8:12 11:42 12:57 18:52

牛牧団地西  8:14 10:04 12:59 15:59 19:04 21:04 横屋公民館  6:58  8:13 11:43 12:58 18:53

牛牧団地  8:15 10:05 13:00 16:00 19:05 21:05 牛牧八幡神社東  7:01  8:16 11:46 13:01 18:56

野田新田公民館  8:16 10:06 13:01 16:01 19:06 21:06 牛牧団地  7:02  8:17 11:47 13:02 18:57

稲里  8:17 10:07 13:02 16:02 19:07 21:07 野田新田公民館  7:03  8:18 11:48 13:03 18:58

図書館  8:18 10:08 13:03 16:03 19:08 21:08 稲里  7:04  8:19 11:49 13:04 18:59

瑞穂市役所  8:21 10:11 13:06 16:06 19:11 21:11 図書館  7:05  8:20 11:50 13:05 19:00

穂積郵便局  8:22 10:12 13:07 16:07 19:12 21:12 瑞穂市役所  7:08  8:23 11:53 13:08 19:03

穂積駅前  8:24 10:14 13:09 16:09 19:14 21:14 穂積郵便局  7:09  8:24 11:54 13:09 19:04

穂積駅前  7:11  8:26 11:56 13:11 19:06

　右回り 　右回り

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

運行日 平日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日 運行日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日  平日

穂積 〃 〃 〃 〃 〃 穂積 〃 〃 〃  〃

穂積駅前  6:28  8:40 11:35 16:30 17:35 19:35 穂積駅前  9:00 15:15 16:15 17:15 19:25 20:30
穂積郵便局  6:29  8:41 11:36 16:31 17:36 19:36 穂積郵便局  9:01 15:16 16:16 17:16 19:26 20:31
瑞穂市役所  6:30  8:42 11:37 16:32 17:37 19:37 瑞穂市役所  9:02 15:17 16:17 17:17 19:27 20:32
図書館  6:32  8:44 11:39 16:34 17:39 19:39 図書館  9:04 15:19 16:19 17:19 19:29 20:34
稲里  6:33  8:45 11:40 16:35 17:40 19:40 稲里  9:05 15:20 16:20 17:20 19:30 20:35
野田新田公民館  6:34  8:46 11:41 16:36 17:41 19:41 野田新田公民館  9:06 15:21 16:21 17:21 19:31 20:36
牛牧団地  6:36  8:48 11:43 16:38 17:43 19:43 牛牧団地  9:08 15:23 16:23 17:23 19:33 20:38
牛牧団地西  6:37  8:49 11:44 16:39 17:44 19:44 牛牧八幡神社東  9:09 15:24 16:24 17:24 19:34 20:39
下牛牧  6:38  8:50 11:45 16:40 17:45 19:45 横屋公民館  9:11 15:26 16:26 17:26 19:36 20:41
上牛牧  6:39  8:51 11:46 16:41 17:46 19:46 横屋中吹  9:12 15:27 16:27 17:27 19:37 20:42
防災センター  6:40  8:52 11:47 16:42 17:47 19:47 古橋南  9:13 15:28 16:28 17:28 19:38 20:43
バロー穂積西店  6:41  8:53 11:48 16:43 17:48 19:48 南小学校  9:15 15:30 16:30 17:30 19:40 20:45
十九条駅  6:43  8:55 11:50 16:45 17:50 19:50 中宮  9:16 15:31 16:31 17:31 19:41 20:46
十八条  6:44  8:56 11:51 16:46 17:51 19:51 古橋神田町  9:18 15:33 16:33 17:33 19:43 20:48
十七条  6:45  8:57 11:52 16:47 17:52 19:52 呂久  9:23 15:38 16:38 17:38 19:48 20:53
荒川  6:47  8:59 11:54 16:49 17:54 19:54 神戸町柳原  9:24 15:39 16:39 17:39 19:49 20:54
本田団地北口  6:48  9:00 11:55 16:50 17:55 19:55 巣南庁舎  9:29 15:44 16:44 17:44 19:54 20:59
本田団地北  6:49  9:01 11:56 16:51 17:56 19:56 瑞穂市教育センター前  9:30 15:45 16:45 17:45 19:55 21:00
本田  6:50  9:02 11:57 16:52 17:57 19:57 大月西  9:31 15:46 16:46 17:46 19:56 21:01
本田郵便局前  6:51  9:03 11:58 16:53 17:58 19:58 大月  9:32 15:47 16:47 17:47 19:57 21:02
馬場西  6:52  9:04 11:59 16:54 17:59 19:59 古橋  9:34 15:49 16:49 17:49 19:59 21:04
馬場上光町  6:53  9:05 12:00 16:55 18:00 20:00 バロー穂積西店  9:36 15:51 16:51 17:51 20:01 21:06
サンタウン通り  6:55  9:07 12:02 16:57 18:02 20:02 十九条東  9:37 15:52 16:52 17:52 20:02 21:07
馬場東  6:58  9:10 12:05 17:00 18:05 20:05 花塚公民館  9:38 15:53 16:53 17:53 20:03 21:08
穂積北中学校前  7:00  9:12 12:07 17:02 18:07 20:07 旭化成  9:39 15:54 16:54 17:54 20:04 21:09
別府保育所  7:01  9:13 12:08 17:03 18:08 20:08 井場  9:39 15:54 16:54 17:54 20:04 21:09
瑞穂市役所  7:04  9:16 12:11 17:06 18:11 20:11 平和堂穂積店  9:40 15:55 16:55 17:55 20:05 21:10
穂積郵便局  7:05  9:17 12:12 17:07 18:12 20:12 瑞穂市役所  9:43 15:58 16:58 17:58 20:08 21:13
穂積駅前  7:07  9:19 12:14 17:09 18:14 20:14 穂積郵便局  9:44 15:59 16:59 17:59 20:09 21:14

穂積駅前  9:46 16:01 17:01 18:01 20:11 21:16

毎年12月29日～1月3日は運休

【馬場・十七条線】 【十九条・古橋線】



【参考】 2024年4月01日改正

　左回り 　左回り

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

運行日 平日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日 運行日 平日 毎日 毎日 毎日 毎日

穂積 〃 〃 〃 〃 〃 穂積 〃 〃 〃 〃

穂積駅前  6:30  8:45 11:30 15:20 17:25 19:30 穂積駅前  6:20  8:50 11:05 15:25 19:00

穂積郵便局  6:31  8:46 11:31 15:21 17:26 19:31 穂積郵便局  6:21  8:51 11:06 15:26 19:01

瑞穂市役所  6:32  8:47 11:32 15:22 17:27 19:32 瑞穂市役所  6:22  8:52 11:07 15:27 19:02

平和堂穂積店  6:34  8:49 11:34 15:24 17:29 19:34 別府保育所  6:24  8:54 11:09 15:29 19:04

井場  6:35  8:50 11:35 15:25 17:30 19:35 穂積北中学校前  6:26  8:56 11:11 15:31 19:06

旭化成  6:36  8:51 11:36 15:26 17:31 19:36 本田コミュニティセンター  6:29  8:59 11:14 15:34 19:09

花塚公民館  6:37  8:52 11:37 15:27 17:32 19:37 本田団地  6:32  9:02 11:17 15:37 19:12

十九条東  6:38  8:53 11:38 15:28 17:33 19:38 本田団地北口  6:33  9:03 11:18 15:38 19:13

防災センター  6:39  8:54 11:39 15:29 17:34 19:39 荒川  6:34  9:04 11:19 15:39 19:14

上牛牧  6:40  8:55 11:40 15:30 17:35 19:40 十七条東  6:35  9:05 11:20 15:40 19:15

牛牧団地西  6:42  8:57 11:42 15:32 17:37 19:42 美江寺東口  6:37  9:07 11:22 15:42 19:17

下畑  6:44  8:59 11:44 15:34 17:39 19:44 美江寺駅  6:37  9:07 11:22 15:42 19:17

下牛牧南  6:45  9:00 11:45 15:35 17:40 19:45 重里  6:38  9:08 11:23 15:43 19:18

宝江  6:46  9:01 11:46 15:36 17:41 19:46 森東  6:40  9:10 11:25 15:45 19:20

ほづみ園  6:48  9:03 11:48 15:38 17:43 19:48 森  6:42  9:12 11:27 15:47 19:22

プラント６  6:49  9:04 11:49 15:39 17:44 19:49 居倉公民館  6:43  9:13 11:28 15:48 19:23

清流みどりの丘公園  6:54  9:09 11:54 15:44 17:49 19:54 イオンタウン本巣  6:47  9:17 11:32 15:52 19:27

祖父江公園  6:57  9:12 11:57 15:47 17:52 19:57 七崎  6:50  9:20 11:35 15:55 19:30

下穂積  7:00  9:15 12:00 15:50 17:55 20:00 七崎南  6:51  9:21 11:36 15:56 19:31

中切  7:01  9:16 12:01 15:51 17:56 20:01 西小学校前  6:52  9:22 11:37 15:57 19:32

庄屋敷  7:02  9:17 12:02 15:52 17:57 20:02 唐栗口  6:53  9:23 11:38 15:58 19:33

前所  7:03  9:18 12:03 15:53 17:58 20:03 田之上  6:54  9:24 11:39 15:59 19:34

上穂積交差点南  7:04  9:19 12:04 15:54 17:59 20:04 コノミヤ巣南店  6:55  9:25 11:40 16:00 19:35

マックスバリュ穂積店  7:05  9:19 12:04 15:54 17:59 20:04 美江寺  6:56  9:26 11:41 16:01 19:36

瑞穂市役所  7:08  9:22 12:07 15:57 18:02 20:07 美江寺東口  6:57  9:27 11:42 16:02 19:37

穂積郵便局  7:09  9:23 12:08 15:58 18:03 20:08 十七条東  6:59  9:29 11:44 16:04 19:39

穂積駅前  7:11  9:25 12:10 16:00 18:05 20:10 荒川  7:00  9:30 11:45 16:05 19:40

本田団地北口  7:01  9:31 11:46 16:06 19:41

本田団地  7:02  9:32 11:47 16:07 19:42

本田コミュニティセンター  7:04  9:34 11:49 16:09 19:44

穂積北中学校前  7:07  9:37 11:52 16:12 19:47

別府保育所  7:08  9:38 11:53 16:13 19:48

瑞穂市役所  7:11  9:41 11:56 16:16 19:51

穂積郵便局  7:12  9:42 11:57 16:17 19:52

穂積駅前  7:14  9:44 11:59 16:19 19:54

　右回り 　右回り

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

運行日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日  平日 運行日 毎日 毎日 毎日 毎日  平日

穂積 〃 〃 〃 〃  〃 穂積 〃 〃 〃  〃

穂積駅前  7:35  9:40 12:35 16:25 18:25 20:25 穂積駅前  7:30 12:20 16:35 17:45 20:15
穂積郵便局  7:36  9:41 12:36 16:26 18:26 20:26 穂積郵便局  7:31 12:21 16:36 17:46 20:16
瑞穂市役所  7:37  9:42 12:37 16:27 18:27 20:27 瑞穂市役所  7:32 12:22 16:37 17:47 20:17
マックスバリュ穂積店  7:39  9:43 12:38 16:28 18:28 20:28 別府保育所  7:34 12:24 16:39 17:49 20:19
上穂積交差点南  7:45  9:45 12:40 16:30 18:30 20:30 穂積北中学校前  7:36 12:26 16:41 17:51 20:21
前所  7:46  9:46 12:41 16:31 18:31 20:31 本田コミュニティセンター  7:39 12:29 16:44 17:54 20:24
庄屋敷  7:47  9:47 12:42 16:32 18:32 20:32 本田団地  7:42 12:32 16:47 17:57 20:27
中切  7:48  9:48 12:43 16:33 18:33 20:33 本田団地北口  7:43 12:33 16:48 17:58 20:28
下穂積  7:49  9:49 12:44 16:34 18:34 20:34 荒川  7:44 12:34 16:49 17:59 20:29
祖父江公園  7:52  9:52 12:47 16:37 18:37 20:37 十七条東  7:45 12:35 16:50 18:00 20:30
清流みどりの丘公園  7:55  9:55 12:50 16:40 18:40 20:40 美江寺東口  7:47 12:37 16:52 18:02 20:32
プラント６  8:00 10:00 12:55 16:45 18:45 20:45 美江寺  7:48 12:38 16:53 18:03 20:33
ほづみ園  8:01 10:01 12:56 16:46 18:46 20:46 コノミヤ巣南店  7:49 12:39 16:54 18:04 20:34
宝江  8:03 10:03 12:58 16:48 18:48 20:48 田之上  7:50 12:40 16:55 18:05 20:35
下牛牧南  8:04 10:04 12:59 16:49 18:49 20:49 唐栗口  7:51 12:41 16:56 18:06 20:36
下畑  8:05 10:05 13:00 16:50 18:50 20:50 西小学校前  7:52 12:42 16:57 18:07 20:37
牛牧団地西  8:07 10:07 13:02 16:52 18:52 20:52 七崎南  7:53 12:43 16:58 18:08 20:38
上牛牧  8:09 10:09 13:04 16:54 18:54 20:54 七崎  7:54 12:44 16:59 18:09 20:39
防災センター  8:10 10:10 13:05 16:55 18:55 20:55 イオンタウン本巣  7:57 12:47 17:02 18:12 20:42
十九条東  8:11 10:11 13:06 16:56 18:56 20:56 居倉公民館  8:01 12:51 17:06 18:16 20:46
花塚公民館  8:12 10:12 13:07 16:57 18:57 20:57 森  8:02 12:52 17:07 18:17 20:47
旭化成  8:13 10:13 13:08 16:58 18:58 20:58 森東  8:04 12:54 17:09 18:19 20:49
井場  8:13 10:13 13:08 16:58 18:58 20:58 重里  8:06 12:56 17:11 18:21 20:51
平和堂穂積店  8:14 10:14 13:09 16:59 18:59 20:59 美江寺駅  8:07 12:57 17:12 18:22 20:52
瑞穂市役所  8:17 10:17 13:12 17:02 19:02 21:02 美江寺東口  8:07 12:57 17:12 18:22 20:52
穂積郵便局  8:18 10:18 13:13 17:03 19:03 21:03 十七条東  8:09 12:59 17:14 18:24 20:54
穂積駅前  8:20 10:20 13:15 17:05 19:05 21:05 荒川  8:10 13:00 17:15 18:25 20:55

本田団地北口  8:11 13:01 17:16 18:26 20:56
本田団地  8:12 13:02 17:17 18:27 20:57
本田コミュニティセンター  8:14 13:04 17:19 18:29 20:59
穂積北中学校前  8:17 13:07 17:22 18:32 21:02
別府保育所  8:18 13:08 17:23 18:33 21:03
瑞穂市役所  8:21 13:11 17:26 18:36 21:06
穂積郵便局  8:22 13:12 17:27 18:37 21:07

毎年12月29日～1月3日は運休 穂積駅前  8:24 13:14 17:29 18:39 21:09

【牛牧・穂積線】 【本田・七崎線】






